
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 13 - CENTRO CARTOGRAFICO REG.LE, QTRP, AREE INT, CONT DI  

FIUME - OSS TRASF E DEL PAES.GIO, POL TERR.LI E PROG UE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1155

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10694 del 01/10/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE DELLA "21^ 
RIUNIONE DEGLI ATELIERS DEL CONSIGLIO D'EUROPA PER L'ATTUAZIONE DELLA 
CONVENZIONE EUROPEA E DEL PAESAGGIO E DELL'EDUCAZIONE" - APPROVAZIONE 
TRATTATIVA DIRETTA N. 596257/18 - CIG Z67246410D - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   
                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

• il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15.12.2000;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 e ss.mm. E ii. con la quale è stata 
approvata la nuova struttura della Giunta della Regione Calabria;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  264  dell’  12.07.2016  con  la  quale  è  stato  conferito 
all’Arch. Orsola Reillo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio";

• il  DPGR n.  120  del  12.07.2016  avente  ad  oggetto:  “Dott.ssa  Orsola  Renata  Maria  Reillo  – 
conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della 
Giunta della Regione Calabria”;

•  il decreto n. 3455 del 16/04/2018 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Tarsia l’incarico 
ad interim di  direzione del  Settore n.13 “Centro Cartografico Regionale,  QTRP, Aree Interne, 
Contratti  di Fiume – Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali  e 
Programmi UE”;

• il D. Lgs. n. 118/11;
• il D.Lgs. n. 50/16 Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;

 
PREMESSO CHE

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 83 del 17/3/2017 è stato approvato ed autorizzata 
la sottoscrizione del "Protocollo d’intesa tra Regione Calabria e MIBACT per la realizzazione 
della 21^ Riunione degli  Ateliers del  Consiglio  d’Europea per l’attuazione della Convenzione 
Europea  del  Paesaggio  e  dell’Educazione,  e  per  l’attuazione  delle  attività  propedeutiche 
finalizzate al contributo italiano nel confronto internazionale sull’educazione al paesaggio rivolto 
alle giovani generazioni";

• la Regione Calabria ospiterà, in data 3-4-5 ottobre 2018, a Tropea, pressso il "Palazzo Santa 
Chiara", la 21^  della Riunione degli Ateliers del Consiglio d'Europa con il tema: “L’attuazione 
della Convenzione Europea del Paesaggio e l’educazione";

• è,  quindi,  necessario  procedere  alla  sua  realizzazione  con  particolare  riguardo  agli  aspetti 
organizzativi e ai diversi momenti in cui si articola il programma secondo quanto dal Protocollo 
d'Intesa tra Regione Calabria e MIBACT in data 20.09.2017;

• ai sensi dell'art. 3 del predetto Protocollo d'Intesa siglato tra Regione Calabria e MIBACT in data 
20.09.2017 "La Regione Calabria si impegna a curare gli aspetti organizzativi e gli aspetti  
finanziari (...)per garantire l'attuazione delle iniziative e/o attività previste (…)"

CONSIDERATO CHE
• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lgsl. 50/16 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di  

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire con un affidamento 
tramite trattativa diretta  indirizzata ad un unico operatore economico;

• con Decreto Dirigenziale n. 9248 del 22/08/2018 si è proceduto ad indire, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  la  procedura di  gara  tramite trattativa diretta sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della P.A. con unico operatore economico per l'affidamento 
del servizio relativo all'organizzazione della "21^ Riunione degli Ateliers del Consiglio d'Europa 
per l'attuazione della convenzione Europea e del Paesaggio e dell'Educazione" fissando l'importo 
a base d'asta pari a 39.900 euro (trentanovemilanovecentoeuro) IVA Esclusa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con  il  predetto  decreto  si  è  proceduto  alla  prenotazione  di  impegno  n.  6933/2018  per  euro 
48.678,00 (quarantottomilaseicentosettantottoeuro/00); 

• il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente procedura è: Z67246410D

RILEVATO CHE
• nel momento in cui è stata indetta la Trattativa Diretta sul MePA non erano attive Convenzioni  

Consip aventi ad oggetto il servizio richiesto;
• da indagine di mercato che la Ditta Simposya Meeting & Congress, individuata sul MEPA, offre i  

servizi richiesti ad un prezzo congruo; 
• in data 31.08.2018 è stata avviata, nel rispetto dei principi di legge, la procedura per Trattativa 

Diretta n. 596257 tramite MEPA ,ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 per 
l'affidamento del  servizio di  cui  all'oggetto,  con la ditta  Simposya Meeting & Congress – Via 
Ettore Vitale, 18 - 88100 Catanzaro- Partita IVA 0307312079;

• è  stata  inoltrata  tramite  MEPA  all'operatore  economico  individuato  la  documentazione  da 
sottoscrivere digitalmente oltre che il Patto d'Integrità della Regione Calabria

 
VISTI il capitolato e il disciplinare che stabiliscono le modalità e le condizioni di partecipazione allegati 
sulla piattaforma MEPA e custoditi in atti; 

DATO ATTO che alle ore 18:00 di giorno10.09.2018 è scaduto il termine previsto per la presentazione 
dell'offerta e che la Ditta Simposya Meeting & Congress ha presentato per l'affidamento del servizio di  
che tratatsi la propria offerta pari a 38.400,00 (trentottomilaquattrocentoeuro/oo), oltre IVA al 22% per 
Euro 8.448,00 (ottomilaquattrocentoquarantottoeuro/oo), per un importo complessivo di Euro 46.848,00 
(quarantaseimilaottocentoquarantotto euro/00);

ACQUISITA la documentazione firmata digitalmente prevista a pena di esclusione per la partecipazione 
alla gara;

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente 
normativa in materia;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U3202030301, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  Euro  46.848,00  (quarantaseimilaottocentoquarantotto 
euro/00)  sul capitolo U3202030301 del bilancio regionale 2018;

VISTI 
 il D. Lgs. n. 118/2011;
la Legge regionale n.56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione 
della Regione Calabria per l'anno finanziario 2018/2020”;

VISTA la proposta di impegno  n. 8011/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

1. per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
2. di  approvare  la  trattativa  diretta  n.  596257  del   31.08.2018  con  unico  operatore  economico 

generata telematicamente dal portale dedicato allegata al presente atto ai sensi dell'art. 32, c. 2 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

3. di affidare alla Ditta  Simposya Meeting & Congress – Via Ettore Vitale, 18 - 88100 Catanzaro- 
Partita IVA 0307312079 - il servizio relativo all'organizzazione della "21^ Riunione degli Ateliers 
del  Consiglio  d'Europa  per  l'attuazione  della  convenzione  Europea  e  del  Paesaggio  e 
dell'Educazione" per un importo pari ad Euro 38.400,00 (trentottomilaquattrocentoeuro/oo), oltre 
IVA  al  22%  per  Euro  8.448,00  (ottomilaquattrocentoquarantottoeuro/oo),  per  un  importo 
complessivo di Euro 46.848,00 (quarantaseimilaottocentoquarantotto euro/00);

4. di  impegnare/prenotare  la  somma  di  Euro  46.848,00  (quarantaseimilaottocentoquarantotto 
euro/00) sul capitolo U3202030301del bilancio regionale 2018 autorizzato con la L.R. n. 56/2017;

5. di stabilire che alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi atti previa verifica 
della regolarità contributiva e rilascio di apposita dichiarazione di regolare esecuzione da parte 
dell'Amministrazione;

6. di dare atto che il CIG per la presente procedura è Z67246410D;
7. di notificare il presente provvedimento alla Ditta interessata;
8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1155/2018 
DIPARTIMENTO  AMBIENTE  E  TERRITORIO  (AT)  SETTORE  13  -  CENTRO 
CARTOGRAFICO REG.LE, QTRP, AREE INT, CONT DI FIUME - OSS TRASF E DEL 
PAES.GIO, POL TERR.LI E PROG UE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO  ALL'ORGANIZZAZIONE 
DELLA  "21^  RIUNIONE  DEGLI  ATELIERS  DEL  CONSIGLIO  D'EUROPA  PER 
L'ATTUAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  EUROPEA  E  DEL  PAESAGGIO  E 
DELL'EDUCAZIONE" - APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 596257/18 - 
CIG Z67246410D - IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


